
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ 
เร่ือง มาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของบุหรี่ไฟฟ้า

ด้วยปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดของบุหรี่ไฟฟ้ามีความรุนแรงมากขึ้น ส่งผลกระทบ 
ต่อสุขภาพและอารมณ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มของนักเรียนและนักศึกษา ซึ่งในคราวประขุมคณะรัฐมนตรี 
เมื่อวันที่ ๙ เมษายน ๒๕๖๗ คณะรัฐมนตรีเห ็นขอบตามท ี่นายกรัฐมนตรีเสนอ มอบหมายให ้กระทรวง 
สาธารณสุขร่วมกับกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการอุดมศึกษา ว ิทยาศาสตร์ วิจ ัยและนวัตกรรม และ 
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กำหนดมาตรการปัองกันการเข้าถึงและใช้บุหรี่ไฟฟ้าในสถานศึกษาทุกระดับ ประกอบกับ 
บุหรี่ไฟฟ้าถือเป็นสินค้าต้องห้ามในการน่าเช้ามาในราซอาณาจักร ตามประกาศกระทรวงพาณิชย์ เร่ือง กำหนดให้ 
บารากู่และบารากู่ไฟฟ้าหรือบุหรี่ไฟฟ้าเป ็นสินค้าที่ต ้องห้ามในการนำเข้ามาในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๕๗ 
รวมทั้งบุคคลที่มีไวิในครอบครองหรือรับไว้ซึ่งบุหรี่ไฟฟ้าถือว่ามีความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ 
และเพื่อให้สอดคล้องกับประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดประเภทหรือซื่อของสถานที่สาธารณะ 
สถานที่ทำงาน และยานพาหนะ ให้ส่วนหนึ่งส่วนใดหรือทั้งหมดของสถานที่และยานพาหนะ เป็นเขตปลอดบุหรี่ 
หรือเขตสูบบุหรี่ในเขตปลอดบุหรี่ พ.ศ. ๒๕๖๑

ดังนั้น เพ ื่อให้การป้องกันการเข้าถึงและการใช้บุหรี่ไฟฟ้าในสถานศึกษาและสถานที่ทำงาน 
ในพื้นที่บริเวณส่วนราชการในสังกัดและองค์กรในกำกับกระทรวงศึกษาธิการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการจึงประกาศกำหนดมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของบุหรี่ไฟฟ้า ดังนี้

๑. สร้างความตระหนักรู้เท ่าท ันพ ิษภัยและโทษของบุหรี่ไฟฟ้าท ั้งต ่อสุขภาพร่างกายและ 
โทษทางอาญาให้แก่นักเรียน นักศึกษา ข้าราชการ ครู บุคลากรทางการศึกษา ผู้บริหารทุกระดับ และเจ้าหน้าที่ 
อาทิ สอดแทรกเน้ือหาหรือหลักสูตรการเรียนการสอน กิจกรรม ส่ือประซาสัมพันธ์ในรูปแบบต่าง ๆ

๒. ให้ผู้รับผิดชอบสถานศึกษาหรือสถานที่ทำงาน จัดให้มีเครื่องหมายแสดงไว้ให้เห็นได้โดยซัดเจน 
ว่าเป็นเขตปลอดบุหรี่และบุหรี่ไฟฟ้า

๓. ให้ผู้บังคับบัญชาทุกระดับชั้นสอดส่อง ดูแลหรือป้องกันมิให้นักเรียน นักศึกษา ข้าราชการ 
ครู บุคลากรทางการศึกษา และเจ้าหน้าที่ เข้าไปเกี่ยวข้องกับบุหรี่ไฟฟ้าทั้งการสูบ จำหน่าย มีไว้ในครอบครอง 
หรือสนับสนุนอย่างหนึ่งอย่างใด

๔. หากมีกรณีตรวจพบ หรือมีการร้องเรียนกล่าวหา หรือกรณีเป็นที่สงสัยว่าข้าราชการ ครู 
บุคลากรทางการศึกษา ผู้บริหาร รวมทั้งเจ้าหน้าที่ผู้ใดเช้าไปเกี่ยวข้องกับบุหรี่ไฟฟ้า ให้ผู้บังคับบัญชาดำเนินการ 
ทางวินัยตามอำนาจหน้าที่ทันที

จึงกำซับให้ห ัวหน้าส่วนราชการในสังกัดและองค์กรในกำกับกระทรวงศึกษาธิการ รวมทั้ง 
ผู้บังคับบัญชาทุกระดับช้ัน ถือปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าวอย่างเคร่งครัด

ประกาศ ณ วันท่ี 9 0  มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

พลตำรวจเอก 0 0 .
(เพิ่มพูน ชิดชอบ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ


